第 2176回例会

2024 年 4 月 15日(月)
海南商工会議所４F 12:30～

ゲスト卓話 WBC和歌山放送ラジオ

パーソナリティ 中谷 哲人 様

１．開会点鐘

２．ロータリーソング     「それでこそロータリー」

３．ゲスト紹介

WBC和歌山放送ラジオ パーソナリティ

 てっきゅう先生こと 中谷 哲人 様

４．出席報告

会員総数 40名   出席者数 25 名

出席義務規定適用免除会員  2 名

出席率 65.79%  前回修正出席率 76.32%

５．会長スピ-チ          会長 岸   友子 君

  みなさん、こんにちは。

桜も終わり、他府県では夏

日が記録されていますが、

和歌山は比較的過ごしや

すいものの温度差があり

暖房入れたり冷房入れたり

忙しいですね。

 先週は、台湾彰化東南ロ

ータリークラブをお迎えし

ての夜間例会で、会員の皆様多数ご参加していただ

き、また、たくさんお酒を差し入れしてくださりありが

とうございました。２０人もの大人数で来訪していた

だき、本当に明るい、親しみやすい方々と友好を深め

ることができ楽しい時間を過ごすことができました。

二次会に参加していただいた会員の皆様ありがとう

ございました。おみやげを全会員にいただいておりま

すのでお持ち帰りください。

 本日は、ゲストに、教育評論家であり、和歌山放送ラ

ジオパーソナリティーでもある「てっきゅう先生」こと、

中谷哲久(ｱｷﾋｻ)先生をお迎えして、お話をしていた

だきます。幅広く活動をされている先生の体験談大

変楽しみにしております。てっきゅう先生、よろしくお

願いいたします。

 また、先週、５月１９日の家族例会のご案内をＦＡＸし

ていますので、お返事よろしくお願いいたします。

６．幹事報告                幹事 角谷 太基 君

〇例会休会のお知らせ

 和歌山ＲＣ    ４月３０日（火）

 和歌山城南ＲＣ   ５月  ２日（木）

 那智勝浦ＲＣ   ５月 ２日（木）９日（木）

〇ガバナー事務所のＧＷ休暇のお知らせ

 ４月２７日（土）～５月６日（月・振替休日）

７．ゲスト卓話

WBS和歌山放送ラジオパーソナリティー

てっきゅう先生こと 中谷 哲人（あきひと）先生

 皆さん、こんにちは。和歌山放送

ラジオでパーソナリティーをして

います。てっきゅう先生こと 中谷

哲人（あきひと）と申します。本日

は卓話にお招きをいただき、有難

うございます。

 私は、旧野上町の出身です。桐蔭高校、早稲田大学

を卒業しました。大学卒業後は地元で学習塾を開業。

会員の宇恵君は生徒でした。当時、海南 JC の会員で、

海南東ロータリーの角谷さんや谷脇さんもよく存じ

ています。その後、不動産で失敗し、京都で塾を開き

ましたが、うまくいかず、東進のコンサルティングの

仕事につき、全国を駆け回っていました。喧嘩早い性

格で失敗ばかり繰り返していましたが、これではいけ

ないと思いコミニケションの勉強をはじめました。

今は、和歌山に戻り、智辯進学スクールプラスと

和歌山放送ラジオでやるぜ！てっきゅう先生のサタ

デーナイトのパーソナリティーをしています。また、

和歌山市倫理法人会の会員です。

まず、あいさつや笑顔では、優しく目を細めると良

いです。また、マイナスの言葉を言わないようにして

います。「～するな」とかで、プラスの言葉に替えて

言うようにしています。このほか、否定のことを言わ

ないとか、気を付けています。私は塾の先生をしてい

たので、命令口調になりがちでした。人に頼むのも下

手で、教えを乞うことも苦手でした。多様性の時代で

す。今は、できるだけ小さな言葉で頼むようにしてい

ます。 さらに、謝り方ですが、悪い例は政治家で、言

葉だけで、表情が伴わないように思います。心の伝

え方は、相手への労わりが大切です。

No.2176

会長 岸  友子   幹事 角谷 太基   ＳＡＡ 田中 祥秀

D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

 CLUB JAPAN

ＲＩ会長 ゴードン R.マッキナリー

水は、低いところに流れ、人気も低いところに集ま

ります。言葉は大切です。マイナスをプラスに替える

ことから、始めて、表情豊かに心を表現してみてくだ

さい。

このほか、私は、習慣を続けることをしています。

小さなことを 100 回続けるようになれば一人前です。

また、最近は、ラジオで喋ると実現したりすることが

あります。例えばバス停の公園前の名称ですが、番組

が切欠で、和歌山城前になりました。疑問やこうした

方が良いと思うことは、話すと実現します。自分だけ

ではなく、他の人も感じていたことは、世の中には多

くあるようです。

８．閉会点鐘

次回例会

第 2173回 2024年 4月 22(月)

ゲスト卓話「歴史あるベンチャー企業をめざして」

中野 BC株式会社 代表取締役社長 中野 幸治 様

岸  友子 君  てっきゅう先生 本日は卓話あ

りがとうございます。宜しくお

願いします。

角谷 太基 君       〃

田中 祥秀 君       〃

宇恵 久視 君  教え子の宇恵です。45年ぶりに

勉強させていただきます。

花畑 重靖 君  ギャラリーでお世話になりまし

た。

 ロータリーは、子どもたちへの予防接種を通じて

ポリオのない世界を実現するというビジョンを初め

て描いた団体として、予防接種をするという決断は

人道的に必要不可欠であると考えています。

 毎年の世界予防接種週間には、多くの幼い命を守

っているワクチンの重要性についての認識を高める

ために、世界各地でさまざまな取り組みが行われま

す。 ワクチンは、予防可能な感染症から人々の命と

健康を守っています。

 ワクチンは、予防可能な感染症から人々の命と健

康を守っています。しかし世界では、ワクチンを接種

できないために、予防可能な病気で命を落とす子ど

もたちが多くいます。近年の新型コロナ禍により、基

本的なワクチンの子どもの予防接種率が世界的に低

下している中、後退を取り戻すため、取り組みを強化

しています。

4 月 22 日はアースデーです

地元の食糧システムを活用することで地球を支え

ることができます。

              地元の農家を支援する：ブラジルのトレド・ポイ

ネロ・ロータリークラブは、地元の農業高校と協力し

て、地元の農家 12軒の生産量と収入を増やす手助け

をしました。

     食品廃棄物を減らす：第5030地区（米国ワシン

トン州）のプログラム「Harvest Against Hunger」は、

廃棄される可能性のある新鮮な地元農産物を集め、

食糧不足に直面している人びとに提供しています。

       食糧栽培を再考する：再生農業のリーダーで、

農家でもあるアンジェラ・テンブルックさん（第 9999

地区のロータリーEクラブ会員）は、「何エーカーもの

土地を確保しなくても、地元の人びとのために食料

を確保することはできます。私はこれをゲリラガー

デニングと呼んでおり、小

規模でもあらゆる場所で栽

培することができます。

皆さんは、地球に優しいど

んな方法を実行しますか？